
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.11.2024   № № 1677 

                     с. Сигаево 

 

  

О создании Межведомственного совета по развитию добровольчества 

(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций в 

муниципальном образовании «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» Администрация 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» постановляет: 

1. Создать Межведомственный совет по развитию добровольчества 

(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций в 

муниципальном образований «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики»; 

2. Утвердить положение о Межведомственном совете по развитию 

добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики (Приложение 1); 

3. Утвердить состав Межведомственного совета по развитию 

добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном образовании «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (Приложение 2); 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания; 

5. Опубликовать настоящее Постановление в соответствии со статьями 40 и 

41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики»; 

 



6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 

Заместителя Главы Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» по 

социальным вопросам. 

 

 

 

Глава Сарапульского района                                                     А.И.Шарафутдинов 

 

 

 
 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

Постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

От 08.11.2024  № 1677 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Межведомственном совете по развитию добровольчества (волонтерства) и 

социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

 

I. Общие положения 

 

1. Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства) и 

социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

(далее - Межведомственный совет) является коллегиальным координационным и 

совещательным органом, осуществляющим меры по поддержке и развитию 

добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих 

организаций в Удмуртской Республике. 

2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Республики и 

законами Удмуртской Республики, указами и распоряжениями Главы Удмуртской 

Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Удмуртской 

Республики, иными правовыми актами, в том числе настоящим Положением. 

 

II. Цель и задачи Межведомственного совета 

 

3. Целью деятельности Межведомственного совета является обеспечение 

координации деятельности органов муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики», 

добровольческих и социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Сарапульском районе, реализующих различные функции в сфере добровольчества 

(волонтерства). 

4.   Основными задачами Межведомственного совета являются: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/15700562/0


 

1) обеспечение взаимодействия, муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики», добровольческих 

организаций и социально ориентированных некоммерческих организаций по 

вопросам развития и поддержки добровольчества (волонтерства); 

2) подготовка предложений по вопросам формирования мер поддержки 

добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих 

организаций, а также предложений по проектам нормативных правовых актов 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» во вопросам развития и поддержки добровольчества 

(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций. 

 

III. Права Межведомственного совета 

 

5. Для выполнения возложенных задач Межведомственный совет имеет право: 

1) вносить предложения по приоритетным направлениям развития 

добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики»; 

2) приглашать на заседания Межведомственного совета представителей органов 

местного самоуправления, общественных объединений, социально 

ориентированных некоммерческих организаций, добровольческих (волонтерских) 

организаций и других заинтересованных организаций ; 

3) привлекать к своей деятельности на безвозмездной основе консультантов, 

экспертов, ученых и других специалистов, не входящих в состав 

Межведомственного совета; 

4) самостоятельно разрабатывать и утверждать регламент своей работы, 

формировать постоянные и временные рабочие группы; 

5) организовывать совещания, семинары, форумы, конференции и иные 

мероприятия в рамках подготовки и рассмотрения вопросов, входящих в 

компетенцию Межведомственного совета. 

 

IV. Организация работы Межведомственного совета 

 

6. Межведомственный совет формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов Межведомственного совета. 

7. Основной формой работы Межведомственного совета являются заседания, 

которые проводит председатель Межведомственного совета, а в его отсутствие - 

заместитель председателя Межведомственного совета. 

8. Заседания Межведомственного совета проводятся по мере необходимости, но 

не реже одного раза в полгода. 

9. Председатель Межведомственного совета: 

1) организует работу Межведомственного совета; 

2) определяет дату проведения заседаний Межведомственного совета; 

3) определяет порядок и сроки предоставления Межведомственному совету 

материалов по вопросам повестки дня заседания Межведомственного совета; 

4) дает поручения о подготовке материалов для рассмотрения вопросов повестки 



заседания Межведомственного совета; 

5) председательствует на заседаниях Межведомственного совета. 

10. Секретарь Межведомственного совета: 

1) составляет проект повестки дня заседания Межведомственного совета; 

2) организует подготовку материалов к заседанию Межведомственного совета; 

3) информирует членов Межведомственного совета о месте, времени проведения 

и повестке дня очередного заседания Межведомственного совета, обеспечивает их 

необходимыми материалами; 

4) ведет протокол заседания Межведомственного совета. 

11. Члены Межведомственного совета вносят предложения по плану работы 

Межведомственного совета, повестке дня его заседания и порядку обсуждения 

вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Межведомственного 

совета, а также проектов его решений. 

12. Заседание Межведомственного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее половины членов Межведомственного совета. 

13. Решения Межведомственного совета принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Межведомственного совета. В случае 

равенства голосов, голос председательствующего на заседании Межведомственного 

совета является решающим. 

14. Решения Межведомственного совета оформляются протоколом, который 

подписывают председательствующий на заседании Межведомственного совета и 

секретарь Межведомственного совета. 

15. Копии протокола в течение семи рабочих дней со дня проведения заседания 

Межведомственного совета направляются секретарем Межведомственного совета 

его членам. 

16. Для реализации решений Межведомственного совета могут подготавливаться 

проекты правовых актов Главы и Администрации муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

Постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

От 08.11.2024  № 1677 

 

 

 

СОСТАВ 

Межведомственного совета по развитию добровольчества (волонтерства) и 

социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

 

Шарафутдинов А.И. - Глава Сарапульского района, председатель Межведомственного совета 

Третьякова И.В. - И.О.Заместителя Главы Администрации по социальным вопросам, 

заместитель председателя Межведомственного совета 

Ржевкина Е.В. - Специалист по работе с молодежью Управления культуры, спорта и 

молодежной политики Сарапульского района, секретарь 

Межведомственного совета 

Члены Межведомственного совета: 

Третьякова И.В. - Начальник управления культуры, спорта и молодежной политики 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» 

Роготнева Е.В. - Начальник Управления образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

Гильманова М.Н. - Начальник Управления по работе с территориями Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 

Бирюкова Е.С. - Начальник сектора по молодежной политике Управления культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» 

Конюхова В.Ю. - Председатель Сарапульской районной общественной организации 

ветеранов 

Исмагилова И.Е. - Председатель Сарапульской районной организации инвалидов ВОИ 

Криницына Е.А. - Специалист Общероссийского общественного-государственного 

движения детей и молодежи «Движения Первых» Сарапульского района 

 


